ولی در باب میزان حرارت و رطوبت و بارندگی، آخرین آمار منتشر شده را، که با مطالب مذکور در جلد

۱. در کتاب "جغرافیای تاریخی گیلان، مازندران و آذربایجان" آمده است که James B. Fraser در ژوئیه ۱۸۲۲ (۱۲۳۷ هجری) از اردبیل دیدن کرد و وسعت آن را ۶۰ کیلومتر در ۴۰ کیلومتر نوشته است. هیئت مطالعاتی واحد آب و وزارت آب و برق ایران هم در گزارش مطالعاتی تیرماه ۱۳۵۲ خود مساحت این ولایت را ۴۴۰۰ کیلومتر مربع اعلام داشته است ولی آمارنامه استان آذربایجان شرقی این مساحت را ۴۹۰۰ کیلومتر مربع ذکر کرده است.

۲.

موضوع احداث سد بر روی آب‌های اردبیل از دوران‌های گذشته مورد توجه کشاورزان این منطقه بوده و مثلاً "ژنرال ماژور داری تاد" از افسران "صنف توپخانهٔ بنگاله انگلیس" که این شهر را دیده از وضع کشاورزان آن در سال ۱۸۳۶ میلادی (۱۲۵۲ هجری) مطالبی گفته و یادآور شده است که "خود مردمان محل معتقد بودند که هزینهٔ ساختمان سدی به منظور آبیاری فقط پنج هزار تومان (یا چهار هزار لیرهٔ آنروزی) می‌رسید.^۲ جای تأسف است که این آرزو از زمان فتح‌علی‌شاه قاجار تا کنون هنوز هم تحقق نیافته است.